
 
Государственное автономное образовательное учреждение   

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 

18 сентября 2023 г.        № 695 
 
Об утверждении критериев и показателей для осуществления всестороннего 
анализа профессиональной деятельности педагогических работников 
 

В соответствии со статьей 49 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно приказу 
Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196 «Об 
утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность», приказу 
Департамента образования и науки города Севастополя от 26.07.2022  
№  856-П  «Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Аттестация педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность и 
находящихся в ведении субъекта Российской Федерации, педагогических 
работников частных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность», для обеспечения объективной оценки профессиональной 
деятельности педагогических работников в целях установления 
квалификационной категории приказываю: 

 
1.Утвердить критерии и показатели, используемые при аттестации в 

целях установления квалификационной категории (первой и высшей) 
педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность: 

1.1. По должностям «учитель», «преподаватель-организатор и учитель 
основ безопасности жизнедеятельности», «преподаватель» и «мастер 
производственного обучения» СПО  (приложение 1.1). 

1.2. По должностям «педагог-психолог», социальный педагог 
(приложение 1.2). 

1.3. По должности «педагог-библиотекарь» (приложение 1.3). 
1.4. По должности «педагог-организатор» школ и учреждений 

дополнительного образования (приложение 1.4). 



1.5. По должности «воспитатель» в общеобразовательных учреждениях 
и ПОО СПО (приложение 1.5). 

1.6. По должностям «методист», «старший воспитатель», 
«воспитатель», «инструктор по физической культуре», «музыкальный 
руководитель», «педагог дополнительного образования» образовательных 
учреждений (приложение 1.6). 

1.7. По должностям   «педагог дополнительного образования», 
концертмейстер»  учреждений дополнительного образования, школ, ПОО 
(приложение 1.7). 

1.8. По должностям «методист», «старший методист» школ, 
учреждений дополнительного, дополнительного профессионального, 
среднего профессионального образования (приложение 1.8).   

1.9. По должностям «учитель-логопед», «учитель-дефектолог», тьютор 
(приложение 1.9). 

1.10. Для установления соответствия квалификационной категории  
«Педагог-наставник» (приложение 1.10). 

1.11. Для установления соответствия квалификационной категории  
«Педагог-методист» (приложение 1.11). 

2. Начальнику центра информационно-аналитического обеспечения 
ГАОУ ПО ИРО Пиктурнене В.Н. обеспечить работу экспертных групп для 
проведения экспертизы уровня профессиональной компетентности 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в соответствии с критериями и показателями. 

3.  Начальнику центра информационно-программного обеспечения 
ГАОУ ПО ИРО Гладких И.Ю. разместить данный приказ на официальном 
сайте Государственного автономного образовательного учреждения 
профессионального образования города Севастополя «Институт развития 
образования». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя ректора по организационно-методической и проектной 
деятельности ГАОУ ПО ИРО Стародубцеву И.В. 
 
 
Ректор        И.А. Гетманская  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Приложение 1.1. 

к Положению об экспертных группах 

аттестационной комиссии Департамента 

образования и науки города Севастополя 

 

 

Критерии и показатели при аттестации на квалификационные категории  

педагогических работников образовательных учреждений города Севастополя  

по должности «учитель», «преподаватель-организатор и учитель основ безопасности жизнедеятельности», «преподаватель» 

 и «мастер производственного обучения» СПО   

 

№ Критерии и показатели 
Кол-во 

баллов 
Источник данных  

1. Достижение обучающимися положительной динамики результатов освоения образовательных программ по итогам мониторингов, 

проводимых организацией 

1.1 Результаты освоения обучающимися образовательных программ по итогам 

мониторинга, проводимого образовательной организацией (с учётом статуса 

организации), или внешнего мониторинга, в котором участвует образовательная 

организация: 

- высокий уровень качества знаний обучающихся (66% и более); 

- средний уровень качества знаний обучающихся (50-65%); 

- низкий уровень качества знаний обучающихся (до 50%). 

 

Результаты освоения детьми с ОВЗ, детьми-инвалидами образовательных программ по 

итогам мониторинга, проводимого образовательной организацией: 

- уровень освоения более 30%; 

- уровень освоения от 20 до 29%; 

- уровень освоения до 19% 

 

 

 

 

3 

2 

1 

 

 

 

3 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 

 

Аналитическая справка за 

межаттестационный период, 

подписанная руководителем 

ОО* 

1.2 Качество знаний обучающихся по результатам государственной итоговой аттестации в 

форме ЕГЭ, ОГЭ (ГВЭ); ВКР, Демонстрационный экзамен (для СПО): 

- от 66% и более; 

- от 50% до 65%.  

 

Качество знаний обучающихся по результатам Всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях, для СПО – результаты Всероссийских 

проверочных работ, семестровых директорских контрольных работ: 

- от 66% и более; 

 

 

2 

1 

 

 

 

 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 

 

Аналитическая справка за 



- от 50% до 65%.  

 
1 межаттестационный период, 

подписанная руководителем ОО* 

2. Выявление и развитие у обучающихся способностей к научной (интеллектуальной), творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности 

2.1 Результаты участия обучающихся во всероссийских, региональных олимпиадах, 

конкурсах, соревнованиях, чемпионатах, определяемых приказами Министерства 

просвещения РФ, Департамента образования и науки города Севастополя, ИРО и 

ресурсных центров, Управление по делам молодежи и спорта, Департамент культуры 

г. Севастополя: 

муниципальный уровень –  

- победители (лауреаты) (1 место), 

- призёры (дипломанты) (2 – 3 места); 

региональный уровень –  

- победители (лауреаты) (1 место), 

- призёры (дипломанты) (2 – 3 места); 

всероссийский уровень –  

- победитель (лауреат) (1 место), 

- призёр (дипломант) (2 – 3 места); 

международный уровень –  

- победитель (лауреат) (1 место), 

- призёр (дипломант) (2 – 3 места). 

 

 

 

 

 

2 

1 

 

4 

3 

 

6 

5 

 

8 

7 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 

 

Приказы, распоряжения ДОиН, 

ИРО, Управление по делам 

молодежи и спорта, 

Департамент культуры г. 

Севастополя 

2.2 Результаты участия: 

обучающихся 4-х классов в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников –  

- победители; 

- призёры; 

обучающихся 2 – 4-х классов в региональной предметной олимпиаде – 

школьный этап –  

- победители; 

- призёры; 

региональный этап –  

- победители; 

- призёры. 

 

 

2 

1 

 

 

2 

1 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 

 

Приказы, распоряжения ДОиН, 

ИРО 

2.3 Результаты регионального исследования качества образования (РИКО-3): 

- от 60% и более 
 

2 

Информация РЦИОКО 

2.4 Результаты научно-исследовательской деятельности обучающихся (по предмету)   

Региональный уровень:  

- победители; 

- призёры. 

 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого 



педагогического работника 

3. Личный вклад в повышение качества образования, совершенствование методов обучения и воспитания, продуктивное  

использование новых образовательных технологий, транслирование в педагогических коллективах опыта практических результатов 

своей профессиональной деятельности, в том числе экспериментальной и инновационной 

3.1 Наличие собственных методических разработок (методических рекомендаций, 

конспектов уроков), опубликованных на сайте ИРО, в сборниках, журналах (в том 

числе электронных): 

4 и более разработки 

1-3 разработки 

 

 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ИРО 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 

3.2 Наличие научных или методических статей, опубликованных в профессиональных 

журналах, научных сборниках (в том числе электронных): 

3 и более статьи 

1-2 статьи 

 

 

4 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 

3.3 Транслирование опыта практических результатов профессиональной деятельности 

педагогического работника с использованием современных технологий на 

методических мероприятиях разного уровня: 

- уровень образовательной организации; 

- муниципальный уровень; 

- региональный уровень; 

- межрегиональный уровень; 

- всероссийский уровень. 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 

 Приказы, распоряжения ИРО, 

ДОиН, Управление по делам 

молодежи и спорта, Департамент 

культуры г. Севастополя 

3.4 Участие педагога в подготовке и проведении ГИА: (ВКР, Демонстрационный экзамен, 

ИКР-для СПО) 

- член ГЭК, руководитель ППЭ, председатель предметной комиссии; ВКР, 

Демонстрационный экзамен, ИКР 

- помощник руководителя ППЭ; ВКР, Демонстрационный экзамен, ИКР 

- эксперт, член конфликтной комиссии; 

- технический специалист; ВКР, Демонстрационный экзамен, ИКР 

- организатор в аудитории; ВКР, Демонстрационный экзамен, ИКР 

- организатор вне аудитории. 

 

 

 

6 

5 

4 

3 

2 

1 

 

Информация РЦИОКО 

Справка ПОО СПО 

 

 

3.5 Участие в работе жюри олимпиад, конкурсов, соревнований, чемпионатов, экспертной 

(аттестационной, конкурсной, предметно-методической) комиссии (кроме уровня 

образовательной организации), в качестве экспертов чемпионатов WS, Абилимпикс: 

- председатель; 

- члены жюри: 

    на 3 и более мероприятиях; 

    на 1-2 мероприятиях. 

 

 

 

3 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 

Приказы, распоряжения ДОиН, 

ИРО, Управление по делам 

молодежи и спорта, 



Департамент культуры г. 

Севастополя 

3.6 Участие в работе инновационных площадок, лабораторий, ресурсных центров: 

- регионального уровня; 

  - межрегионального уровня; 

- федерального уровня. 

 

 

1 

2 

3 

 «Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 

Приказы, распоряжения ИРО, 

ДОиН 

3.7 Наличие наград, знаков отличия, благодарностей: 

- почетное звание (начинающееся со слов «почетный», «заслуженный»); 

- нагрудный знак; 

- Почетная грамота или благодарность Министерства образования и науки 

(просвещения) РФ; 

- грамоты, благодарности Правительства Севастополя, Законодательного собрания, 

Департамента образования и науки города Севастополя, других Департаментов 

Правительства Севастополя (за педагогическую деятельность); 

- грамоты, благодарности, благодарственные письма ИРО, РЦИОКО, ресурсных 

центров, государственных и муниципальных организаций 

 

3 

3 

2 

 

2 

 

 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

4. Активное участие в работе методических объединений педагогических работников организаций, в разработке программно-

методического сопровождения образовательного процесса, профессиональных конкурсах (обязательно для высшей категории) 

4.1 Результативность участия в профессиональных конкурсах, определяемых приказами 

Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки города 

Севастополя, ИРО, ресурсных центров, Управление по делам молодежи и спорта, 

Департамент культуры г. Севастополя: 

-участник конкурса любого уровня; 

-призёр конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

-победитель конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

-призёр заключительного этапа Всероссийского конкурса; 

-победитель заключительного этапа Всероссийского конкурса. 

 

 

 

1 

2 

 

3 

 

4 

5 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, 

ДОиН, Управление по делам 

молодежи и спорта, Департамент 

культуры г. Севастополя 

4.2 Руководство методическим объединением образовательной организации, районным или 

городским МО, творческой группой и другими творческими объединениями 

педагогических работников г. Севастополя 

Руководство РУМО СПО г. Севастополя 

Участие в работе ФУМО СПО, региональном методическом активе, в развитии 

 

 

2 

2 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 



профессиональных компетенций по ИОМ Приказы, распоряжения ИРО, 

ДОиН 

4.3 Исполнение функций:  

- наставника молодых специалистов, студентов-практикантов; 

- наставника студентов-инвалидов и лиц с ОВЗ; 

- руководителя школы начинающего педагога или школы молодого специалиста. 

- руководителя производственной практикой 

 

2 

2 

2 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого 

педагогического работника 

Приказы, распоряжения ИРО 

 

 

Соответствие суммы баллов квалификационной категории 

Педагогические работники 

Количество баллов 

на первую квалификационную 

категорию 

Количество баллов 

на высшую квалификационную 

категорию 

Учитель/преподаватель предметов, входящих в 

перечень ГИА (ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ), и ведущий 

предметы в выпускных классах в 

межаттестационный период. 

18-40 41 и выше 

Учитель начальных классов, в том числе учителя 

других предметов, работающие только в 

начальных классах 

Учитель, работающий с детьми, имеющими 

нарушения интеллектуального развития 

Преподаватель, работающий с обучающимися 

инвалидами и лицами с ОВЗ, в том числе 

имеющими нарушения интеллектуального 

развития 

18-32 33 и выше 

Учитель/преподаватель предмета, не входящего в 

перечень ГИА или не выбранного учащимися для 

сдачи на ГИА; учитель, не преподающий в 

выпускных классах; преподаватель-организатор 

ОБЖ. 

18-35 36 и выше 

Директор, заместитель директора, начальник 

отдела, методист, заведующий отделением, 
18-32 33 и выше 



педагог-организатор, педагог-психолог, 

социальный педагог, педагог-библиотекарь, 

педагог дополнительного образования, тьютор, 

старший мастер, воспитатель, бухгалтер (в том 

числе главный), экономист, юрисконсульт, 

ведущие учебный предмет по совместительству 

(0,5 ставки и менее). 

 

 

 

*Аналитическая справка по результатам государственной 

итоговой аттестации в форме ЕГЭ, ОГЭ (ГВЭ) 

в 20___ – 20_____ учебном году 

 

Фамилия, имя, отчество учителя ________________ 

Учебный предмет   ______________ 

 

1. Результаты итоговой государственной аттестации  

(ОГЭ, базовая математика) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

о
б

у
ч
аю

щ
и

х
ся

  

Высокий уровень Повышенный уровень Базовый уровень Пониженный уровень Качество знаний 

% 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

о
б

у
ч
аю

щ
и

х
ся

  % 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

о
б

у
ч
аю

щ
и

х
ся

  % 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

о
б

у
ч
аю

щ
и

х
ся

  % 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

о
б

у
ч
аю

щ
и

х
ся

  % 

о
т 

5
0
%

 д
о
 6

5
%

 

о
т 

6
6
%

 и
 б

о
л
ее

 

 

           



 

Вывод:  

количество обучающихся, выполнивших работу на базовом уровне от 50% до 65% –  

количество обучающихся, выполнивших работу от 66% и более – 

 

 

 

 

2. Результаты итоговой государственной аттестации (ЕГЭ) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

  

Преодолели  

порог 

Не преодолели порог Средний балл  Качество знаний 

%  

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

  % 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

  % 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

  % 

5
0
%

 д
о

 6
5
%

 

6
6
%

 и
 б

о
л
ее

 

         

 

 

Вывод: 

количество обучающихся, выполнивших работу на базовом уровне от 50% до 65% –  

количество обучающихся, выполнивших работу от 66% и более –  

 

 

Директор     _________  



 

 

 

 

 

 

 

 

**Аналитическая справка 

по результатам освоения обучающимися образовательных программ  

по итогам мониторинга, проводимого образовательной организацией 

 

Фамилия, имя, отчество учителя     ______________ 

Учебный предмет   ______________ 

                                                                                                                                                                     Таблица 1.    

Учебный год Класс Средний балл 
Базовый 

% 

Повышенный, 

высокий % 

20__ - 20__ 5    

 6    

 7    

20__ - 20__ 5    

 6    

 7    

 8    



20__ - 20__ 5    

 6    

 7    

 8    

20__ - 20__ 5    

 6    

20__ - 20__ 5    

     

Вывод 

 

                                                                                                                                                                          Таблица 2 

 

 

Вывод 

 

0% 

0% 

0% 

0% 

0% 

0% 

0% 

0,00% 

0% 

0% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20__ - 20___

20__ - 20___

20__ - 20___

20__ - 20___

20__ - 20___

Уровень успеваемости и качества знаний учащихся 

в межаттестационный период 

Уровень успеваемости 



 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     Таблица 3 

 

Вывод 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

20__ - 20___ 20__ - 20___ 20__ - 20___ 20__ - 20___ 20__ - 20___

0% 0% 0,00% 0% 0% 

Динамика результатов освоения обучающимися образовательных программ 



Директор     _________  

 



 Приложение 1.2. 

к Положению об экспертных группах 

аттестационной комиссии Департамента 

образования и науки города Севастополя              

 

Критерии и показатели при аттестации  

педагогических работников образовательных и дошкольных образовательных учреждений города Севастополя 

по должности «педагог-психолог», «социальный педагог» 

 

Критерии и показатели  
Кол-во 

баллов 
Источник данных 

1. Выявление и развитие у обучающихся способностей к научной (интеллектуальной), творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности 

1.1 Результаты участия обучающихся, подготовленных педагогом-психологом, 

социальным педагогом в конкурсах, соревнованиях, определяемых приказами 

Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки города 

Севастополя, ГАОУ ПО ИРО, ресурсных центров, образовательных учреждений 

- лауреат/дипломант конкурса, соревнования, чемпионата муниципального уровня 

- лауреат/дипломант конкурса, соревнования, чемпионата регионального уровня; 

- лауреат/дипломант конкурса, соревнования, чемпионата всероссийского уровня; 

- лауреат/дипломант конкурса, соревнования, чемпионата международного уровня;  

- победитель/призер конкурса, соревнования, чемпионата муниципального уровня; 

- победитель/призер конкурса, соревнования, чемпионата регионального уровня; 

- победитель/призер конкурса, соревнования, чемпионата всероссийского уровня; 

- победитель/призер конкурса, соревнования, чемпионата международного уровня 

 

 

 

 

1 

2 

3 

2 

4 

5 

 «Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

1.2  Сотрудничество на междисциплинарном уровне в структурных подразделениях ОО: 

ППК ОО, Совет по профилактике – 

- секретарь; 

- специалист 

Служба школьной медиации/примирения (СШМ): 

- руководитель СШМ, 

-  специалист СШМ 

 

Социально-партнерское межведомственное взаимодействие с учреждениями системы 

профилактики, социальной защиты, МЧС, культуры, высшего образования, 

 

 

2 

1 

 

2 

1 

 
 

 

 

Официальный сайт ОО, ИРО 



здравоохранения, с общественными организациями 

- осуществляется  

- не осуществляется  

 

3 

0 

2. Личный вклад в повышение качества образования, совершенствование методов обучения и воспитания, транслирование в 

педагогических коллективах опыта практических результатов своей профессиональной деятельности, продуктивное использование 

новых образовательных технологий 

2.1. Наличие собственных методических разработок (методических рекомендаций, 

конспектов уроков), опубликованных на сайте ИРО, в сборниках, журналах (в том 

числе и электронных): 

4 и более разработки, 

1-3 разработки 

 

 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ИРО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

2.2. Наличие научных или методических статей, опубликованных в профессиональных 

журналах, научных сборниках (в том числе электронных): 

3 и более статьи 

1-2 статьи 

 

 

4 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

2.3. Транслирование опыта практических результатов профессиональной деятельности 

педагогического работника с использованием современных технологий на 

методических мероприятиях разного уровня: 

- уровень образовательной организации; 

- муниципальный уровень; 

- региональный уровень: 

- 5 и более мероприятий; 

- 3- 4 мероприятия; 

- 1 -2 мероприятия 

- межрегиональный уровень; 

- всероссийский уровень 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

2.4. Участие в работе жюри олимпиад, конкурсов, соревнований, чемпионатов экспертной 

(аттестационной, конкурсной) комиссий на региональном уровне; 

- член комиссии по проведению СПТ, участник процедур в группах, комитетах и 

органах межведомственного взаимодействия; 

- участие в работе групп взаимопосещения открытых мероприятий. 

3 

 

2 

 

1 

Официальный сайт ОО 

 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

2.5. Участие в работе инновационных площадок, лабораторий, ресурсных центров: 

- регионального уровня; 

  - межрегионального уровня; 

- федерального уровня. 

 

1 

2 

3 

 «Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 



2.6. Наличие наград, знаков отличия, благодарностей: 

- почетное звание (начинающееся со слов «почетный», «заслуженный»); 

- нагрудный знак; 

- Почетная грамота или благодарность Министерства образования и науки 

(просвещения) РФ; 

- грамоты, благодарности Правительства Севастополя, Законодательного собрания, 

Департамента образования и науки города Севастополя, других Департаментов 

Правительства Севастополя (за педагогическую деятельность); 

- грамоты, благодарности, благодарственные письма ИРО, РЦИОКО, ресурсных 

центров, государственных и муниципальных организаций. 

 

3 

3 

2 

 

2 

 

 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

2.7. Участие в подготовке и проведении ГИА: 

- организатор в аудитории; 

- организатор вне аудитории. 

 

2 

1 

 

Информация РЦИОКО 

 

3. Активное участие в работе методических объединений педагогических работников, в разработке программно- 

методического сопровождения образовательного процесса, профессиональных конкурсах 

3.1. Результативность участия в профессиональных конкурсах, определяемых приказами 

Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки города 

Севастополя, ИРО, ресурсных центров: 

- участник конкурса регионального уровня;  

- призёр конкурса регионального уровня (регионального этапа всероссийского 

конкурса); 

- победитель конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

- участник заключительного этапа всероссийского конкурса; 

- призёр заключительного этапа всероссийского конкурса; 

- победитель заключительного этапа всероссийского конкурса. 

 

 

 

2 

3 

 

4 

 

3 

4 

5 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ДОиН, ИРО 

3.2. Руководство методическим объединением образовательной организации, районным 

или городским МО, творческой группой и другими творческими объединениями 

педагогических работников. 

Участие в работе методического объединения образовательной организации, 

районного или городского МО, творческой группы и других творческих объединений 

педагогических работников. 

 

 

3 

 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 



3.3. Исполнение функций наставника: молодых специалистов, студентов-практикантов, 

руководителя практики, руководителя «Школы молодого педагога» 

- исполнял; 

- не исполнял 

 

 

 

3 

0 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ОО, ИРО 

4. Показатели, дающие дополнительные баллы 

4.1. Участие в работе   летней школы (школьного лагеря) за одну смену: 

- начальник летней школы (школьного лагеря); 

- воспитатель, тьютор 

 Участие в организационных мероприятиях по оздоровлению обучающихся в 

каникулярное время 

 

 

2 

1 

 

2 

Официальный сайт ОО 

4.2 Участие специалиста в работе по трудоустройству обучающихся в каникулярное 

время (ежегодно). 
3 Официальный сайт ОО 

 

 

 

Соответствие суммы баллов квалификационной категории 

 

Должность 
Количество баллов 

на первую квалификационную категорию 

Количество баллов 

на высшую квалификационную категорию 

 Педагог-психолог, социальный 

педагог  
17-25 26 и выше 

 

 



 

Приложение 1.3. 

к Положению об экспертных группах 

аттестационной комиссии Департамента 

образования и науки города Севастополя 

 
Критерии и показатели при аттестации на квалификационные категории педагогических работников образовательных учреждений 

города Севастополя по должности «педагог-библиотекарь» 

№ Критерии и показатели Кол-во 

баллов 

Источник данных 

1. Достижение обучающимися положительной динамики результатов освоения образовательных программ по итогам мониторингов, 

проводимых организацией  

1.1 Мониторинг читательской активности: 

- 1-4 классы; 

- 5-9 классы; 

- 10-11 классы. 

 

2 

3 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

2. Выявление и развитие у обучающихся способностей к интеллектуальной, творческой деятельности 

2.1. Результаты участия обучающихся во всероссийских, региональных олимпиадах, 

конкурсах, соревнованиях, чемпионатах определяемых приказами Министерства 

просвещения РФ, Департамента образования и науки города Севастополя, ИРО и 

ресурсных центров: 

муниципальный уровень –  

- победители (лауреаты) (1 место), 

- призёры (дипломанты) (2 – 3 места); 

региональный уровень –  

- победители (лауреаты) (1 место), 

- призёры (дипломанты) (2 – 3 места); 

всероссийский уровень –  

- победитель (лауреат) (1 место), 

- призёр (дипломант) (2 – 3 места); 

международный уровень –  

- победитель (лауреат) (1 место), 

 

 

 

 

 

2 

1 

 

4 

3 

 

6 

5 

 

8 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ДОиН 



- призёр (дипломант) (2 – 3 места). 7 

3. Личный вклад в повышение качества образования, совершенствование методов обучения и воспитания, продуктивное  использование 

новых образовательных технологий, транслирование в педагогических коллективах опыта практических результатов своей 

профессиональной деятельности, в том числе экспериментальной и инновационной 

3.1. Наличие собственных методических разработок (методических рекомендаций, 

конспектов уроков), опубликованных на сайте ИРО, в сборниках, журналах (в том 

числе и электронных): 

4 и более разработки, 

1-3 разработки 

 

 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ИРО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.2. Наличие научных или методических статей, опубликованных в профессиональных 

журналах, научных сборниках (в том числе электронных): 

3 и более статьи 

1-2 статьи 

 

 

4 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.3. Транслирование опыта практических результатов профессиональной деятельности 

педагогического работника с использованием современных технологий на 

методических мероприятиях разного уровня: 

- уровень образовательной организации; 

- муниципальный уровень; 

- региональный уровень; 

- межрегиональный уровень; 

- всероссийский уровень. 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

3.4. Участие в работе жюри конкурсов, экспертной (аттестационной) комиссий на 

региональном уровне: 

- председатель; 

- члены жюри: 

    на 3 и более мероприятиях, 

    на 1-2 мероприятиях. 

 

 

3 

 

2 

1 

«Портфолио учителя»  

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

3.5. Проведение мероприятий по воспитанию у обучающихся информационной культуры. 1 «Портфолио учителя»  

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.6. Информационно-библиотечное сопровождение учебно-воспитательного процесса. 1 «Портфолио учителя»  

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 



работника 

3.7. Организационно-методическое обеспечение мероприятий по развитию у обучающихся 

интереса к чтению. 
1 «Портфолио учителя»  

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.8. Взаимодействие с учреждениями культуры: 

 - участие на районном уровне; 

 - участие на региональном уровне; 

 - участие на всероссийском уровне. 

 

1 

2 

3 

«Портфолио учителя»  

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.9. Наличие наград, знаков отличия, благодарностей: 

- почетное звание (начинающееся со слов «почетный», «заслуженный»); 

- нагрудный знак; 

- Почетная грамота или благодарность Министерства образования и науки 

(просвещения) РФ; 

-  грамоты, благодарности Правительства Севастополя, Законодательного собрания, 

Департамента образования и науки города Севастополя; 

- грамоты, благодарности, благодарственные письма ИРО, РЦИОКО, ресурсных 

центров, государственных и муниципальных организаций. 

 

3 

3 

2 

 

2 

 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

4.  Активное участие в работе методических объединений педагогических работников организаций, в разработке программно-

методического сопровождения образовательного процесса, профессиональных конкурсах (обязательно для высшей категории) 

4.1. Результативность участия в профессиональных конкурсах,  определяемых приказами 

Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки города 

Севастополя, ИРО, ресурсных центров: 

- участник конкурса любого уровня; 

- призёр конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

- победитель конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

- призёр заключительного  этапа Всероссийского конкурса; 

- победитель заключительного  этапа Всероссийского конкурса. 

 

 

 

1 

2 

 

3 

 

4 

5 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

4.2. Руководство методическим объединением образовательной организации, районным 

или городским МО, творческой группой и другими творческими объединениями 

педагогических работников 

2 «Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 



работника 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

5. Показатели, дающие дополнительные баллы 

5.1. Активное использование личного Интернет-ресурса по направлению профессиональной 

деятельности: 

- до 1 года; 

- от 1 года до 3-х лет; 

- 3 года и более. 

 

 

1 

2 

3 

«Портфолио учителя»  

в РИС ЦОСС 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

5.2. Участие педагога-библиотекаря в подготовке и проведении ГИА: 

- организатор в аудитории; 

- организатор вне аудитории. 

 

2 

1 

Информация РЦИОКО 

 

 

 

 

Соответствие суммы баллов квалификационной категории 

Должность 

Количество баллов 

на первую квалификационную 

категорию 

Количество баллов 

на высшую квалификационную категорию 

Педагог-библиотекарь 18-30 31 и выше 

 



Приложение 2.4. 

к Положению об экспертных группах 

аттестационной комиссии Департамента 

образования и науки города Севастополя 

 

Критерии и показатели при аттестации на квалификационные категории педагогических работников образовательных 

учреждений города Севастополя по должности «педагог-организатор» школ и учреждений дополнительного образования 

 

№ Критерии и показатели Кол-во 

баллов 

Источник данных 

1. Выявление и развитие у обучающихся способностей к научной (интеллектуальной), творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности 

1.1. Результаты участия обучающихся, подготовленных педагогом-организатором,  в  

конкурсах, соревнованиях, определяемых приказами Министерства просвещения РФ, 

Департамента образования и науки города Севастополя, ИРО, ресурсных центров: 

- лауреат/дипломант конкурса, соревнования, чемпионата муниципального уровня; 

- лауреат/дипломант конкурса, соревнования, чемпионата регионального уровня; 

- лауреат/дипломант конкурса, соревнования, чемпионата всероссийского уровня; 

- лауреат/дипломант конкурса, соревнования, чемпионата международного уровня; 

- победитель/призер конкурса, соревнования, чемпионата муниципального уровня; 

- победитель/призер конкурса, соревнования, чемпионата регионального уровня; 

- победитель/призер конкурса, соревнования, чемпионата всероссийского уровня; 

- победитель/призер конкурса, соревнования, чемпионата международного уровня. 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

3 

4 

5 

6 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

 Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН, 

Управление по делам молодежи и 

спорта, Департамент культуры г. 

Севастополя 

1.2. Организация и проведение массовых досуговых, воспитательных мероприятий по 

выявлению и развитию у обучающихся способностей к научной (интеллектуальной), 

творческой, физкультурно-спортивной деятельности: 

- на городском уровне; 

-на межрегиональном уровне; 

-на всероссийском уровне. 

 

 

 

1 

2 

3 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 Приказы, распоряжения ИРО, 

ДОиН, 

Управление по делам молодежи и 

спорта, Департамент культуры г. 

Севастополя 



1.3. Разработка и реализации социально значимых проектов, программ  (социальных, 

творческих, образовательных и др.): 

3 и более проекта; 

1-2 проекта. 

 

 

2 

1 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН, 

Управление по делам молодежи и 

спорта, Департамент культуры г. 

Севастополя  

1.4. Взаимодействие с детскими общественными организациями (РДДМ, ЮИД, Юнармия, 

Волонтеры) и т.д.: 

- 1-3 организации, 

- 4 и более. 

 

 

1 

2 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

2. Личный вклад в повышение качества образования, совершенствование методов обучения и воспитания, транслирование в 

педагогических коллективах опыта практических результатов своей профессиональной деятельности, продуктивное 

использование новых образовательных технологий 

2.1. Наличие собственных методических разработок (методических рекомендаций, 

конспектов уроков), опубликованных на сайте ИРО, в сборниках, журналах (в том 

числе и электронных): 

4 и более разработки, 

1-3 разработки. 

 

 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ИРО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

2.2. Наличие научных или методических статей, опубликованных в профессиональных 

журналах, научных сборниках (в том числе электронных): 

3 и более статьи, 

1-2 статьи 

 

 

4 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

2.3. Транслирование опыта практических результатов профессиональной деятельности 

педагогического работника с использованием современных технологий на 

методических мероприятиях разного уровня: 

- уровень образовательной организации; 

- муниципальный уровень; 

- региональный уровень; 

- межрегиональный уровень; 

- всероссийский уровень. 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 Приказы, распоряжения ИРО, 

ДОиН, Управление по делам 

молодежи и спорта, Департамент 

культуры г. Севастополя 



2.4. Участие педагога в подготовке и проведении  ГИА: 

- член ГЭК, руководитель ППЭ, председатель предметной комиссии, 

- помощник руководителя ППЭ 

- эксперт, член конфликтной комиссии 

- технический специалист, 

- организатор в аудитории, 

- организатор вне аудитории 

 

6 

5 

4 

3 

2 

1 

Информация РЦИОКО 

 

2.5. Участие в работе жюри олимпиад, конкурсов, соревнований, чемпионатов, 

экспертных, конкурсных комиссий: 

- председатель; 

- члены жюри: 

  на 3 и более мероприятиях, 

  на 1-2 мероприятиях 

 

 

3 

 

2 

1 

Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ДОиН, 

Управление по делам молодежи и 

спорта, Департамент культуры г. 

Севастополя 

2.6. Наличие наград, знаков отличия, благодарностей: 

- почетное звание (начинающееся со слов «почетный», «заслуженный»); 

- нагрудный знак; 

- Почетная грамота или благодарность Министерства образования и науки 

(просвещения) РФ; 

- грамоты, благодарности Правительства Севастополя, Законодательного собрания, 

Департамента образования и науки города Севастополя, других Департаментов 

Правительства Севастополя (за педагогическую деятельность); 

- грамоты, благодарности, благодарственные письма ИРО, РЦИОКО, ресурсных 

центров, государственных и муниципальных организаций. 

 

 

3 

3 

2 

 

2 

 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

 Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

2.7. Участие в проведении воспитательных мероприятий с обучающимися во 

внеурочный, каникулярный период в том числе период летнего оздоровления: 

- разовое мероприятие; 

- в течение смены. 

 

 

1 

2 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.      Активное участие в работе методических объединений педагогических работников, в разработке программно- 

методического сопровождения образовательного процесса, профессиональных конкурсах 

3.1. Результативность участия в профессиональных конкурсах, определяемых приказами 

Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки города 

Севастополя, ИРО, ресурсных центров, Управление по делам молодежи и спорта, 

 

 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 



Департамент культуры г. Севастополя: 

-участники конкурса любого уровня; 

-призёры конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

-победители конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

-призёры заключительного этапа Всероссийского конкурса; 

-победители заключительного этапа Всероссийского конкурса. 

1 

2 

 

3 

 

4 

5 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, 

ДОиН, Управление по делам 

молодежи и спорта, Департамент 

культуры г. Севастополя 

3.2. Руководство методическим объединением образовательной организации, районным 

или городским МО, творческой группой и другими творческими объединениями 

педагогических работников. 

2 «Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.3. Исполнение функций:  

- наставника молодых специалистов, студентов-практикантов; 

- руководителя городской школы молодого специалиста. 

 

2 

2 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ИРО 

 

Соответствие суммы баллов квалификационной категории 

Должность 
Количество баллов 

на первую квалификационную категорию 

Количество баллов 

на высшую квалификационную категорию 

Педагог-организатор 18-30 31 и выше 

 



Приложение 1.5. 

к Положению об экспертных группах 

аттестационной комиссии Департамента 

образования и науки города Севастополя 
 

Критерии и показатели при аттестации на квалификационные категории  

педагогических работников образовательных учреждений города Севастополя  

по должности «воспитатель» в общеобразовательных учреждениях и ПОО СПО 

 

№ Критерии и показатели 
Кол-во 

баллов 
Источник данных 

1. Выявление и развитие у обучающихся способностей к научной (интеллектуальной), творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности 

2.1 Результаты участия обучающихся, подготовленных воспитателем, во всероссийских, 

региональных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, чемпионатах, определяемых 

приказами Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки города 

Севастополя, ИРО и ресурсных центров: 

муниципальный уровень –  

- победители (лауреаты) (1 место), 

- призёры (дипломанты) (2 – 3 места); 

региональный уровень –  

- победители (лауреаты) (1 место), 

- призёры (дипломанты) (2 – 3 места); 

всероссийский уровень –  

- победитель (лауреат) (1 место), 

- призёр (дипломант) (2 – 3 места); 

международный уровень –  

- победитель (лауреат) (1 место), 

- призёр (дипломант) (2 – 3 места). 

 

 

 

 

 

2 

1 

 

4 

3 

 

6 

5 

 

8 

7 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ДОиН, 

ИРО 

2.2. Результаты участия обучающихся в разработке и реализации социально значимых 

проектов под руководством воспитателя 

- школьный; 

- муниципальный;  

- региональный.  

 

 

1 

2 

3 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ИРО 

3. Личный вклад в повышение качества образования, совершенствование методов обучения и воспитания,  продуктивное  использование 

новых образовательных технологий, транслирование в педагогических коллективах опыта практических результатов своей 



профессиональной деятельности, в том числе экспериментальной и инновационной 

3.1 Наличие собственных методических разработок (методических рекомендаций, 

конспектов уроков), опубликованных на сайте ИРО, в сборниках, журналах (в том числе 

электронных): 

4 и более разработки 

1-3 разработки 

 

 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ИРО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.2 Наличие научных или методических статей, опубликованных в профессиональных 

журналах, научных сборниках (в том числе электронных): 

3 и более статьи 

1-2 статьи 

 

 

4 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.3 Транслирование опыта практических результатов профессиональной деятельности 

педагогического работника с использованием современных технологий на методических 

мероприятиях разного уровня: 

- уровень образовательной организации; 

- муниципальный уровень; 

- региональный уровень; 

- межрегиональный уровень; 

- всероссийский уровень. 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 Приказы, распоряжения ИРО, 

ДОиН 

3.4. Участие педагога в подготовке и проведении  ГИА: 

- член ГЭК, руководитель ППЭ, председатель предметной комиссии; 

- помощник руководителя ППЭ; 

- руководитель ОО; 

- эксперт, член конфликтной комиссии; 

- организатор в аудитории; 

- организатор вне аудитории. 

 

6 

5 

4 

3 

2 

1 

 

Информация РЦИОКО 

 

 

3.5 Участие в работе жюри олимпиад, конкурсов, соревнований, чемпионатов, экспертной 

(аттестационной, конкурсной) комиссии (кроме уровня образовательной организации), в 

качестве экспертов чемпионатов WS, Абилимпикс: 

- председатель; 

- члены жюри: 

    на 3 и более мероприятиях; 

    на 1-2 мероприятиях. 

 

 

 

3 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ДОиН, 

ИРО 

3.6. Участие в работе инновационных площадок, лабораторий, ресурсных центров: 

- регионального уровня; 

  - межрегионального уровня; 

- федерального уровня. 

 

1 

2 

3 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 



Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

3.7. Наличие наград, знаков отличия, благодарностей: 

- почетное звание (начинающееся со слов «почетный», «заслуженный»); 

- нагрудный знак; 

- Почетная грамота или благодарность Министерства образования и науки (просвещения) 

РФ; 

-  грамоты, благодарности Правительства Севастополя, Законодательного собрания, 

Департамента образования и науки города Севастополя, других Департаментов 

Правительства Севастополя (за педагогическую деятельность); 

- грамоты, благодарности, благодарственные письма ИРО, РЦИОКО, ресурсных центров, 

государственных и муниципальных организаций.  

 

3 

3 

2 

 

2 

 

 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

4. Активное участие в работе методических объединений педагогических работников организаций, в разработке программно-

методического сопровождения образовательного процесса, профессиональных конкурсах (обязательно для высшей категории) 

4.1 Результативность участия в профессиональных конкурсах, определяемых приказами 

Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки города Севастополя, 

ИРО, ресурсных центров: 

-участник конкурса любого уровня,  

-призёр конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского конкурса), 

-победитель конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса), 

-призёр заключительного этапа Всероссийского конкурса, 

-победитель заключительного этапа Всероссийского конкурса. 

 

 

 

1 

2 

3 

 

4 

5 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ДОиН, ИРО 

4.2. Руководство методическим объединением образовательной организации, районным или 

городским МО, творческой группой и другими творческими объединениями 

педагогических работников г. Севастополя 

 

 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

4.3. Исполнение функций:  

- наставника молодых специалистов, студентов-практикантов; 

- руководителя школы начинающего педагога или школы молодого специалиста. 

 

2 

2 

2 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ОО, ИРО 

5. Разное 

5.1 Активное использование личного Интернет-ресурса по направлению профессиональной 

деятельности: 

- до 1 года, 

- от 1 года до 3-х лет, 

 

 

1 

2 

«Портфолио учителя»  

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 



- 3 года и более. 3 

5.2 Участие педагогического работника в добровольческой (волонтерской) деятельности, 

проекты социальной направленности (регионального и всероссийского уровней): 

- 1-2 проекта за 5 лет; 

- более 3-х проектов за 5 лет. 

 

 

1 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

5.3 Участие в работе летней школы (школьного лагеря), музея, кружка: 

- начальник летней школы (лагеря) (за одну смену); 

- воспитатель, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель (за одну 

смену); 

- руководитель музея, кружка; 

- участие в просветительской работе совета профилактики; 

- организация, проведение и участие в мероприятиях профориентационного характера со 

школьниками и их родителями. 

 

5 

4 

  

3 

2 

1 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

5.5. Работа в составе школьного консилиума (ПМПк) 1 «Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

 

Соответствие суммы баллов квалификационной категории 

Педагогические работники 

Количество баллов 

на первую квалификационную 

категорию 

Количество баллов 

на высшую квалификационную 

категорию 

Воспитатель группы продлённого дня  17-24 25 и более 

Воспитатель, работающий с обучающимися- 

инвалидами, детьми с ОВЗ, в том числе 

имеющими нарушения интеллектуального 

развития 

15-20 21 и более 

Воспитатель общежития 15-20 21 и более 

 



Приложение 1.6. 

к Положению об экспертных группах 

аттестационной комиссии Департамента 

образования и науки города Севастополя 
 

Критерии и показатели при аттестации на квалификационные категории  

педагогических работников образовательных учреждений города Севастополя  

по должностям: «методист», «старший воспитатель», «воспитатель», «инструктор по физической культуре», «музыкальный 

руководитель», «педагог дополнительного образования» 

 

№ Критерии и показатели 
Кол-во 

баллов 
Источник данных 

1. Достижение обучающимися положительной динамики результатов освоения образовательных программ по итогам мониторингов, 

проводимых организацией 

1.1 Результаты освоения обучающимися образовательных программ по итогам 

мониторинга, проводимого образовательной организацией (с учётом статуса 

организации), или внешнего мониторинга, в котором участвует образовательная 

организация: 

высокий  уровень качества знаний обучающихся (66% и более). 

средний уровень качества знаний обучающихся (50-65%); 

низкий уровень качества знаний обучающихся (до 49%) 

 

Результаты освоения детьми с ОВЗ, детьми-инвалидами образовательных программ по 

итогам мониторинга, проводимого образовательной организацией: 

- уровень освоения более 30%; 

- уровень освоения от 20 до 29%; 

- уровень освоения до 19% 

 

 

 

 

3 

2 

1 

 

 

 

3 

2 

1 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Аналитическая справка за 

межаттестационный период, 

подписанная руководителем ОО* 

 

2. Выявление и развитие у обучающихся способностей к научной (интеллектуальной), творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности 

2.1 Результаты участия обучающихся во всероссийских, региональных олимпиадах, 

конкурсах, соревнованиях, чемпионатах определяемых приказами Министерства 

просвещения РФ, Департамента образования и науки города Севастополя, ИРО и 

ресурсных центров: 

муниципальный уровень –  

- победители (лауреаты) (1 место), 

 

 

 

 

 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 



- призёры (дипломанты) (2 – 3 места); 

региональный уровень –  

- победители (лауреаты) (1 место), 

- призёры (дипломанты) (2 – 3 места); 

всероссийский уровень –  

- победитель (лауреат) (1 место), 

- призёр (дипломант) (2 – 3 места); 

международный уровень –  

- победитель (лауреат) (1 место), 

- призёр (дипломант) (2 – 3 места). 

1 

 

4 

3 

 

6 

5 

 

8 

7 

работника 

 

Приказы, распоряжения ДОиН 

3. Личный вклад в повышение качества образования, совершенствование методов обучения и воспитания,  продуктивное  

использование новых образовательных технологий, транслирование в педагогических коллективах опыта практических результатов 

своей профессиональной деятельности, в том числе экспериментальной и инновационной 

3.1 Наличие собственных методических разработок (методических рекомендаций, 

конспектов уроков), опубликованных на сайте ИРО, в сборниках, журналах (в том числе 

и электронных): 

4 и более разработки, 

1-3 разработки. 

 

 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ИРО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.2 Наличие научных или методических статей, опубликованных в профессиональных 

журналах, научных сборниках (в том числе электронных): 

3 и более статьи, 

1-2 статьи 

 

 

4 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.3 Активное использование личного Интернет-ресурса по направлению профессиональной 

деятельности: 

- до 1 года; 

- от 1 года до 3-х лет; 

- 3 года и более. 

 

 

1 

2 

3 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.4 Транслирование опыта практических результатов профессиональной деятельности 

педагогического работника с использованием современных технологий на 

методических мероприятиях разного уровня: 

- уровень образовательной организации; 

- муниципальный уровень, 

- региональный уровень, 

- межрегиональный уровень, 

- всероссийский уровень 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 



3.5 Участие в работе жюри олимпиад, конкурсов, соревнований, чемпионатов, экспертной 

(аттестационной, конкурсной,) комиссии (кроме уровня образовательной организации), 

в качестве экспертов чемпионатов WS, Абилимпикс: 

- председатель; 

- члены жюри: 

  на 3 и более мероприятиях, 

  на 1-2 мероприятиях, 

 

 

 

3 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

ПС аттестующего педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ДОиН 

3.6. Участие в работе инновационных площадок, лабораторий, ресурсных центров: 

- регионального уровня; 

  - межрегионального уровня; 

- федерального уровня. 

 

 

1 

2 

3 

 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

3.7. Наличие наград, знаков отличия, благодарностей: 

- почетное звание (начинающееся со слов «почетный», «заслуженный»); 

- нагрудный знак; 

- Почетная грамота или благодарность Министерства образования и науки 

(просвещения) РФ; 

-  грамоты, благодарности Правительства Севастополя, Законодательного собрания, 

Департамента образования и науки города Севастополя, других Департаментов 

Правительства Севастополя (за педагогическую деятельность); 

- грамоты, благодарности, благодарственные письма ИРО, ресурсных центров, 

государственных и муниципальных организаций. 

 

3 

3 

2 

 

2 

 

 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

4. Активное участие в работе методических объединений педагогических работников организаций, в разработке программно-

методического сопровождения образовательного процесса, профессиональных конкурсах (обязательно для высшей категории) 

4.1 Результативность участия в профессиональных конкурсах,  определяемых приказами 

Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки города 

Севастополя, ИРО, ресурсных центров: 

-участник конкурса любого уровня; 

-призёр конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

-победитель конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

-призёр заключительного этапа Всероссийского конкурса; 

-победитель заключительного этапа Всероссийского конкурса. 

 

 

 

1 

2 

 

3 

 

4 

5 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ДОиН, ИРО 



4.2 Руководство методическим объединением образовательной организации, районным или 

городским МО, творческой группой и другими творческими объединениями 

педагогических работников г. Севастополя 

 

 

2 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Официальный сайт ОО 

4.3 Исполнение функций:  

- наставника молодых специалистов, студентов-практикантов; 

- руководителя школы начинающего педагога или школы молодого специалиста. 

 

2 

2 

 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ОО, ИРО 

 

Соответствие суммы баллов квалификационной категории 

Педагогические работники 

Количество баллов 

на первую квалификационную 

категорию 

Количество баллов 

на высшую квалификационную 

категорию 

Методист, старший воспитатель  17-24 25 и более 

Воспитатель  17-20 21 и более 

Музыкальный руководитель  17-20 21 и более 

Инструктор по физическому воспитанию  17-20 21 и более 

Педагог дополнительного образования 17-20 21 и более 

 



Приложение 1.7. 

к Положению об экспертных группах 

аттестационной комиссии Департамента 

образования и науки города Севастополя 
 

Критерии и показатели при аттестации на квалификационные категории 

педагогических работников учреждений дополнительного образования, школ, ПОО города Севастополя 

по должности «педагог дополнительного образования», «концертмейстер»  

 

№ 

п/п 
Критерии и показатели 

Кол-во 

баллов 
Источник данных 

1. Достижение обучающимися положительной динамики результатов освоения образовательных программ 

 по итогам мониторингов, проводимых организацией 

1.1 Результаты освоения обучающимися образовательных программ, в соответствии с 

направленностью дополнительного образования, по итогам мониторинга, проводимого 

организацией (для первой категории) 

высокий уровень качества знаний обучающихся (61% и более). 

средний уровень качества знаний обучающихся (50-60%); 

низкий уровень качества образования обучающихся (до 50%) 

 

 

 

3 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

2. Выявление и развитие у обучающихся способностей к научной (интеллектуальной, творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности 

2.1 Результаты участия обучающихся в конкурсах, соревнованиях, турнирах, олимпиадах, 

выставках-конкурсах, смотрах-конкурсах, фестивалях и других мероприятиях в 

соответствии с направленностями дополнительного образования, определяемых 

приказами Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки города 

Севастополя, ИРО, ресурсных центров: 

- лауреаты/дипломанты конкурсов, соревнований муниципального уровня 

- лауреаты/дипломанты конкурсов, соревнований регионального уровня 

- лауреаты/дипломанты конкурсов, соревнований межрегионального уровня  

- лауреаты/дипломанты конкурсов, соревнований всероссийского уровня  

- лауреаты/дипломанты конкурсов, соревнований международного уровня  

- победители/призеры конкурсов, соревнований муниципального уровня; 

- победители/призеры конкурсов, соревнований регионального уровня соревнований; 

- победители/призеры конкурсов, соревнований межрегионального уровня  

- победители/призеры конкурсов, соревнований всероссийского уровня 

- победители/призеры конкурсов, соревнований международного уровня  

 

 

 

 

 

1 

1 

2 

3 

4 

2 

4 

5 

6 

7 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестующего педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

3. Личный вклад в повышение качества образования, совершенствование методов обучения и воспитания, продуктивное 

использование новых образовательных технологий, транслирование в педагогических коллективах опыта практических результатов 

своей профессиональной деятельности, в том числе экспериментальной и инновационной 

3.1 Участие в научно-практических конференциях, семинарах, круглых столах, мастер-  «Портфолио учителя» 



классах различного уровня: 

- на уровне ОО; 

- на региональном уровне; 

- на межрегиональном уровне; 

- на всероссийском уровне; 

- на международном уровне. 

 

1 

2 

3 

4 

5 

в РИС ЦОСС 

Официальные сайты ОО, ИРО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

3.2 Транслирование опыта практических результатов профессиональной деятельности 

педагогического работника с использованием современных технологий на 

методических мероприятиях разного уровня: 

- уровень образовательной организации; 

- муниципальный уровень; 

- региональный уровень; 

- межрегиональный уровень; 

- всероссийский уровень. 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

3.3 Участие в работе инновационных площадок, лабораторий, ресурсных центров: 

- регионального уровня; 

- федерального уровня. 

 

1 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

3.4 Участие в работе жюри олимпиад, конкурсов, соревнований, чемпионатов, экспертной 

(аттестационной, конкурсной) комиссии (кроме уровня образовательной организации): 

- председатель; 

- члены жюри: 

    на 3 и более мероприятиях; 

      на 1-2 мероприятиях. 

 

 

 

3 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ДОиН, 

ИРО 

3.5 Наличие наград, знаков отличия, благодарностей: 

- почетное звание (начинающееся со слов «почетный», «заслуженный»); 

- нагрудный знак; 

- Почетная грамота или благодарность Министерства образования и науки 

(просвещения) РФ; 

-  грамоты, благодарности Правительства Севастополя, Законодательного собрания, 

Департамента образования и науки города Севастополя; 

- грамоты, благодарности, благодарственные письма ИРО, РЦИОКО, ресурсных 

центров, государственных и муниципальных организаций, в том числе общественных. 

 

3 

3 

2 

 

2 

 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

4. Активное участие в работе методических объединений педагогических работников, в разработке программно-методического 

сопровождения образовательного процесса, профессиональных конкурсах 

4.1 Результативность участия в профессиональных конкурсах, определяемых приказами 

Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки города 

Севастополя, ИРО, ресурсных центров: 

 

 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 



- участник конкурса любого уровня; 

- призёр конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

- победитель конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

- призёр заключительного этапа Всероссийского конкурса; 

- победитель заключительного этапа Всероссийского конкурса. 

1 

2 

 

3 

 

4 

5 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, 

ДОиН  

4.2 Наличие собственных методических разработок (методических рекомендаций, 

конспектов уроков), опубликованных на сайте ИРО, в сборниках, журналах (в том 

числе электронных): для концертмейстера – в том числе наличие разработанных 

партитур, аранжировок и инструментовок опубликованных: 

4 и более разработки 

  1-3 разработки 

 

 

 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ИРО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

4.3 Наличие научных или методических статей, опубликованных в профессиональных 

журналах, научных сборниках (в том числе электронных): 

3 и более статьи 

  1-2 статьи 

 

 

4 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

4.4 Исполнение функций: 

- наставника молодых специалистов, студентов-практикантов; 

- руководителя школы молодого специалиста. 

 

    2 

  2 

 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника Приказы, распоряжения 

ОО, ИРО 

 

 

Соответствие суммы баллов квалификационной категории 

 

Должность Количество баллов 

на первую квалификационную категорию 

Количество баллов 

на высшую квалификационную категорию 

Педагог дополнительного образования 18-24 25 и более 

Концертмейстер  15-20 21 и более 

 



 

Приложение 1.8. 

к Положению об экспертных группах 

аттестационной комиссии Департамента 

образования и науки города Севастополя 

 

Критерии и показатели при аттестации на квалификационные категории 

педагогических работников школ, учреждений дополнительного, дополнительного профессионального, среднего профессионального 

образования города Севастополя по должностям «методист», «старший методист» 

 

№ 

п/п 
Критерии и показатели 

Кол-во 

баллов 
Источник данных 

1.   Достижение обучающимися положительной динамики результатов освоения образовательных программ по итогам мониторингов, 

проводимых организацией 

1.1 Организация мониторингов эффективности образовательного процесса, результатов 

освоения образовательных программ 
2 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

2. Выявление и развитие у обучающихся способностей к научной (интеллектуальной), 

творческой, физкультурно-спортивной деятельности 

  

2.1 Организация участия обучающихся в олимпиадах, конкурсах, выставках, научно-

практических конференциях, проектно-исследовательской деятельности и др.: 

- региональный уровень;  

- межрегиональный уровень: 

- всероссийский уровень; 

- Ворлдскиллс Россия (Молодые профессионалы) 

 

 

1 

2 

3 

3 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

3. Личный вклад в повышение качества образования, совершенствование методов обучения и воспитания, продуктивное 

использование новых образовательных технологий, транслирование в педагогических коллективах опыта практических результатов 

своей профессиональной деятельности, в том числе экспериментальной и инновационной 

3.1 Организация методистом системы непрерывного образования педагогических кадров 

учреждения по профилю, включающей педагогическую учёбу, методическую учёбу, 

тренинги, педагогические чтения и т.п. 

1 «Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.2 Наличие собственных методических разработок (методических рекомендаций, 

конспектов уроков), опубликованных на сайте ИРО, в сборниках, журналах (в том 

числе электронных): 

4 и более разработки 

 

 

 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ИРО 

ПС аттестуемого педагогического 



1-3 разработки 1 работника 

3.3 Наличие научных или методических статей, опубликованных в профессиональных 

журналах, научных сборниках (в том числе электронных): 

3 и более статьи 

1-2 статьи 

 

 

4 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.4 Участие в работе творческих групп: 

- на региональном уровне; 

- на уровне образовательной организации 

 

2 

1 

 «Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.5 Участие в научно-практических конференциях, семинарах, круглых столах: 

-  всероссийского уровня, 

- регионального уровня. 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.6 Участие в работе жюри олимпиад, конкурсов, соревнований, чемпионатов, 

экспертной (аттестационной, конкурсной, предметно-методической) комиссии (кроме 

уровня образовательной организации), в качестве экспертов чемпионатов WS, 

Абилимпикс: 

- председатель; 

- члены жюри: 

    на 3 и более мероприятиях; 

    на 1-2 мероприятиях. 

 

 

 

 

3 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ДОиН, 

ИРО 

3.7 Участие педагога в подготовке и проведении ГИА: (ВКР, Демонстрационный 

экзамен, ИКР-для СПО) 

- член ГЭК, руководитель ППЭ, председатель предметной комиссии; ВКР, 

Демонстрационный экзамен, ИКР 

- помощник руководителя ППЭ; ВКР, Демонстрационный экзамен, ИКР 

- эксперт, член конфликтной комиссии; 

- технический специалист; ВКР, Демонстрационный экзамен, ИКР 

- организатор в аудитории; ВКР, Демонстрационный экзамен, ИКР 

- организатор вне аудитории. 

 

 

 

6 

5 

4 

3 

2 

1 

 

Информация РЦИОКО 

Справка ПОО СПО 

 

 

3.8 Методическое сопровождение творческих инициатив и достижений педагогов 

(результативность участия педагогов в профессиональных конкурсах, определяемых 

приказами Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки 

города Севастополя, ИРО, ресурсных центров): 

- участник конкурса любого уровня; 

- призёр конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

- победитель конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

 

 

 

 

1 

2 

 

3 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника  

Приказы, распоряжения ДОиН, ИРО 



конкурса); 

- призёр заключительного этапа Всероссийского конкурса; 

- победитель заключительного этапа Всероссийского конкурса. 

 

4 

5 

3.9 Транслирование опыта практических результатов профессиональной деятельности 

методиста с использованием современных технологий на методических 

мероприятиях разного уровня: 

- уровень образовательной организации; 

- муниципальный уровень; 

- региональный уровень; 

- межрегиональный уровень; 

- всероссийский уровень. 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

3.10 Организация и проведение методистом региональных семинаров, научно-

практических конференций, мастер-классов, круглых столов и других научно-

методических мероприятий разного уровня: 

- 10 и более мероприятий; 

- 6-9 мероприятий; 

- менее 6 мероприятий. 

 

 

 

4 

3 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

3.11 Организация, проведение и участие в мероприятиях профориентационного характера 

со школьниками и их родителями, а также в мероприятиях профессионального 

самоопределения студентов ПОО СПО 

1 Приказы, распоряжения ОО 

 

3.12 Наличие наград, знаков отличия, благодарностей: 

- почетное звание (начинающееся со слов «почетный», «заслуженный»); 

- нагрудный знак; 

- Почетная грамота или благодарность Министерства образования и науки 

(просвещения) РФ; 

- грамоты, благодарности Правительства Севастополя, Законодательного собрания, 

Департамента образования и науки города Севастополя, других Департаментов 

Правительства Севастополя (за педагогическую деятельность); 

- грамоты, благодарности, благодарственные письма ИРО, РЦИОКО, ресурсных 

центров, государственных и муниципальных организаций 

 

3 

3 

2 

 

2 

 

 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

4. Активное участие в работе методических объединений педагогических работников, в разработке программно-методического 

сопровождения образовательного процесса, профессиональных конкурсах 

4.1 Результативность участия в профессиональных конкурсах, определяемых приказами 

Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки города 

Севастополя, ИРО, ресурсных центров: 

-участник конкурса любого уровня; 

-призёр конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

 

 

 

1 

2 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

 

Официальный сайт ОО 

 

ПС аттестуемого педагогического 



-победитель конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 

конкурса); 

-призёр заключительного этапа Всероссийского конкурса; 

-победитель заключительного этапа Всероссийского конкурса. 

3 

 

4 

5 

работника 

 

Приказы, распоряжения ИРО, ДОиН 

4.2 Руководство рабочей группой, творческой группой и другими творческими 

объединениями педагогических работников: 

- на уровне образовательной организации; 

- на региональном уровне. 

 

 

 

2 

3 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы ИРО, ДОиН 

4.3 Активное участие в работе региональных методических объединений: 

- руководитель МО ПОО; 

- руководитель городского, районного МО; 

- руководитель РУМО. 

 

1 

2 

2 

3 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

 

Приказы, распоряжения ОО, ИРО, 

ДОиН 

4.4 Разработка программно-методического сопровождения образовательного процесса: 

Разработка рабочей программы для СПО; 

Разработка трех рабочих программ для СПО; 

  Разработка более трех рабочих программ (инклюз.) для СПО. 

 

 

 

1 

2 

3 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

4.4 Исполнение функций:  

- наставника молодых специалистов, студентов-практикантов; 

- руководителя школы начинающего педагога или школы молодого специалиста 

- руководителя производственной практикой  

 

 

2 

2 

2 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ОО 

ПС аттестуемого педагогического 

работника 

Приказы, распоряжения ИРО 

 

Соответствие суммы баллов квалификационной категории 

 

Должность Количество баллов 

на первую квалификационную категорию 

Количество баллов 

на высшую квалификационную категорию 

Старший методист, методист 17-25 26 и более 

 



Приложение 1.9 

к Положению об экспертных группах  

аттестационной комиссии Департамента  

образования и науки города Севастополя 

 

Критерии и показатели при аттестации на квалификационные категории педагогических работников образовательных учреждений 

города Севастополя по должностям «учитель-логопед», «учитель-дефектолог», «тьютор» 

 

№ Критерии и показатели Количество 

баллов 
Источник данных 

1. Достижение обучающимися положительной динамики результатов освоения образовательных программ по итогам 

мониторингов, проводимых организацией 
1.1 Положительная динамика в освоении детьми адаптированных и коррекционно- 

развивающих программ по итогам мониторинга (для учителей-дефектологов, 

учителей-логопедов) 

2 «Портфолио учителя» 
в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ООПC 

аттестуемого 

педагогического работника 
1.2 Результаты освоения индивидуальных программ тьюторского сопровождения детей с 

OB3 и инвалидностью 
 

3 «Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ООПC 

аттестуемого педагогического 

работника 

2. Выявление и развитие у обучающихся 
2.1 Результаты участия обучающихся во всероссийских, региональных олимпиадах, 

конкурсах, соревнованиях, чемпионатах, определяемых приказами Министерства 
просвещения РФ, Департамента образования и науки города Севастополя, ИРО и 
ресурсных центров (для учителей-дефектологов, учителей-логопедов):  
муниципальный уровень – 
- победители (лауреаты) (1 место), 
- призеры (дипломанты) (2-3 места); 
региональный уровень – 
- победители (лауреаты) (1 место), 
- призеры (дипломанты) (2-3 места); 
всероссийский уровень – 
- победители (лауреаты) (1 место), 
- призеры (дипломанты) (2-3 места); 
международный уровень –  
- победители (лауреаты) (1 место), 
- призеры (дипломанты) (2-3 места). 

 
 
 
 
 
2 
1 
 
4 
3 
 
6 
5 
 
8 
7 

«Портфолио учителя»  

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ООПC 

аттестуемого педагогического 

работника 
 



2.2 Сопровождение обучающихся в период подготовки и участия в конкурсах, 
соревнованиях, чемпионатах, определяемых приказали Министерства просвещения 

РФ, Департамента образования и науки города Севастополя, ГАОУ ПО ИРО, 

ресурсных центров (для тьюторов) 

 

 
 
3 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт  

ООПC аттестуемого 

педагогического работника 
3. Личный вклад в повышение качества  образования, совершенствование методов обучения н воспитания, продуктивное 

использование новых образовательных технологий, транслирование в педагогических коллективах опыта практических 
результатов своей профессиональной деятельности, в том числе экспериментальной и инновационной 

3.1 Эффективное использование тьютором современных психолого-педагогических 
методик сопровождения образовательного процесса (в том числе индивидуальных 
образовательных программ обучающихся) 

 
 
2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 
Официальный сайт  

ООПC аттестуемого 

педагогического работника 
3.2 Участие в работе психолого-медико-педагогическим консилиумов ОУ 1 

 
«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 
Официальный сайт 

ООПC аттестуемого 

педагогического работника 
3.3 Наличие собственных  методических разработок (методических рекомендаций, 

конспектов уроков), опубликованных на сайте ИРО, в сборниках, журналах (в том 
числе и электронных): 
4 и более разработки, 
1-3 разработки 

 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 
Официальный сайт  

ООПC аттестуемого 

педагогического работника 

3.4 Наличие научных или методических статей, опубликованных в профессиональных 
журналах, научных сборниках (в том числе электронных): 
3 и более статьи 

1-2 статьи 

 

 

4 

2 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 
Официальный сайт  

ООПC аттестуемого 

педагогического работника 

3.5 Транслирование опыта практических результатов профессиональной деятельности 

педагогического работника с использованием современных технологий на 

методических мероприятиях разного уровня: 

- уровень образовательной организации; 

- муниципальный уровень; 

- региональный уровень; 

- межрегиональный уровень; 
- всероссийский уровень. 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 

Официальный сайт ООПC 

аттестуемого педагогического 

работника Приказы, 

распоряжения ИРО,  ДОиН 

3.6 Участие в работе жюри олимпиад, конкурсов, соревнований, чемпионатов, 

экспертной (аттестационной, конкурсной, предметно-методической) комиссии 
 

 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 



(кроме уровня образовательной организации), в качестве экспертов чемпионатов 

WS, Абилимпикс: 

- председатель; 

- члены жюри: 

на 3 и более мероприятиях;  

на 1-2 мероприятиях. 

 

3  

2 

1 

ООПC аттестуемого 

педагогического работника 

Приказы, распоряжения 

ДОиН, ИРО 

3.7 Участие педагога в подготовке и проведении ГИА: 

- организатор в аудитории; 
- организатор вне аудитории. 

 

2  

1 

Информация РЦИОКО 

3.8 Участие в работе инновационных площадок, лабораторий, ресурсных центров: 

- регионального уровня; 

- межрегионального уровня; 

- федерального уровня. 

 

1 

2 

3 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС Официальный 

сайт ООПC аттестуемого 

педагогического работника 

Приказы, распоряжения 

ДОиН, ИРО 

3.9 Наличие наград, знаков отличия, благодарностей: 
- почетное звание (начинающееся со слов «почетный», «заслуженный»); 
- нагрудный знак; 
- Почетная грамота или благодарность Министерства образования и  науки 
(просвещения) РФ; 
- грамоты, благодарности Правительства Севастополя, Законодательного собрания, 
Департамента образования и науки  города Севастополя, других Департаментов 
Правительства Севастополя (за педагогическую деятельность); 
- грамоты, благодарности, благодарственные письма ИРО, РЦИОКО, ресурсных 
центров, государственных и муниципальных организаций  

 

3 

3 

2 

 

2 

 

 

1 

«Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС Официальный 

сайт ООПC аттестуемого 

педагогического работника 

Приказы, распоряжения 

ИРО, ДОиН  

4. Активное участие в работе методических объединений педагогических работников, в разработке программно-методического 

сопровождения образовательного процесса, профессиональных конкурсах 

4.1 Результативность участия в профессиональных конкурсах, определяемых 
Приказами Министерства просвещения РФ, Департамента образования и науки 

города Севастополя, ИРО, ресурсных центров: 

-участник конкурса любого уровня; 
-призёр конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 
конкурса); 
-победитель конкурса регионального уровня (регионального этапа Всероссийского 
конкурса); 
-призёр заключительного этапа Всероссийского конкурса; 
-победитель заключительного этапа Всероссийского конкурса. 

 

 

 

1 

2  

3 

4 

5 

«Портфолио учителя» 
в РИС ЦОСС 

 Официальный сайт ООПC 
аттестуемого педагогического 

работника 

4.2 Руководство методическим объединением образовательной организации, 
районным или городским МО, творческой группой и другими творческими 

2 «Портфолио учителя» 
в РИС ЦОСС 



объединениями педагогических работников г. Севастополя Официальный сайт ООПC 
аттестуемого педагогического 

работника 
4.3 Исполнение функций наставника: молодых специалистов, студентов-практикантов, 

руководителя практики: 
- регулярно; 
- периодически. 

 

 

2 

1 

«Портфолио учителя» 
в РИС ЦОСС  

Официальный сайт 
ООПC аттестуемого 

педагогического работника 

5. Показатели, дающие дополнительные баллы 
5.1 Участие педагогического работника в добровольческой (волонтерской) 

деятельности, проектах социальной направленности (регионального, 

межрегионального и всероссийского уровней): 

- 1-2 проекта за 5 лет 

- 3 проекта за 5 лет 

 

 

 

1 

2 

«Портфолио учителя» 
в РИС ЦОСС  

Официальный сайт 
ООПC аттестуемого 

педагогического работника 

5.2 Достижения обучающихся в мероприятиях, имеющих неофициальный статус (не 

более 1 мероприятия) 
1 «Портфолио учителя» 

в РИС ЦОСС 
 Официальный сайт ООПC 

аттестуемого 
педагогического работника 

 

 

Соответствие суммы баллов квалификационной категории 

Должность 
Количество баллов 

на первую квалификационную 

категорию 

Количество баллов 

на высшую квалификационную 

категорию 
Учитель-логопед, учитель-дефектолог, 
тьютор 

15-25 26 и выше 

 

 

 



                Приложение 1.10. 

к Положению об экспертных группах 

аттестационной комиссии Департамента 

образования и науки города Севастополя 

 

 

 

 

Перечень показателей профессиональной деятельности педагогического работника  

для установления соответствия квалификационной категории 

 «Педагог-наставник» 

 

№ Показатели Документы, подтверждающие выполнение показателя Оценка в баллах 

1 Руководство практической 

подготовкой студентов, 

обучающихся по образовательным 

программам среднего 

профессионального образования и 

(или) образовательным программам 

высшего образования 

- раздел самоанализа, в котором представлены: 

* специфика руководства педагогической практикой в ОО и роль 

аттестуемого, многократно и эффективно внедряемые формы 

работы со студентами (в том числе инновационные); 

* результаты педагогической практики под руководством 

педагога-наставника, инновационные формы работы с 

обучающимися (студентами); 

 

 

 

- копии приказов о назначении руководителем педагогической 

практикой и (или) отчеты о работе, аналитические справки; 

благодарственные письма, копии приказов о поощрении и 

премировании за наставничество; 

- отзывы обучающихся (студентов) о прохождении практики под 

руководством педагога-наставника, в том числе результаты 

анкетирования, тестирования, интервьюирования и других форм 

исследований по результатам руководства практикой педагога-

наставника; 

- публикации из опыта работы в качестве руководителя 

педагогической практики; методические материалы, созданные в 

процессе взаимодействия на практике с обучающимися 

(студентами) в том числе разработанные персонализированные 

программы наставничества; 

 

 

От 0 до 5 баллов 

 

 

От 0 до 10 баллов (10 баллов - 

стабильные положительные 

результаты прохождения 

практики студентами под 

руководством педагога-

наставника)  

От 0 до 3 баллов за 

предоставленные документы 

 

 

2 балла за каждый документ, 

не более 5 документов 

 

 

 

От 0 до 20 баллов - за каждую 

публикацию (методический 

материал) (при условии 

наличия рецензий/отзывов 

/наградных, подтверждающих 

качество разработанных 



 

- ссылки на электронные ресурсы, используемые для 

взаимодействия с обучающимися (студентами). 

материалов) 

От 0 до 3 баллов 

Максимальное количество баллов по критерию: 40 баллов 

2 Наставничество в отношении 

педагогических работников 

образовательной организации,  

активное сопровождение их 

профессионального развития в 

образовательной организации  

- самоанализ результатов профессиональной деятельности с 

отражением системы деятельности по организации 

наставничества в образовательной организации, собственной 

роли в этом процессе и схемы взаимодействия с другими 

субъектами образовательных отношений; 

- ссылки на сайты и сетевые сообщества, подтверждающие 

внедрение системы наставничества под руководством или при 

активном участии аттестуемого; 

- копии локальных актов, регламентирующих деятельность по 

реализации наставничества в образовательной организации; 

копии приказов с отражением роли аттестуемого; приказы о 

создании рабочих (творческих групп), в том числе сетевых, под 

руководством аттестуемого для разработки учебно-методической 

и программной документации; 

- разработанные педагогом-наставником индивидуальные 

образовательные маршруты (ИОМ), персонализированные 

программы наставничества или заполненные дорожные карты по 

сопровождению наставляемых; 

 

 

- методические материалы (авторские или адаптированные), 

подготовленные для реализации наставнической деятельности 

(инструкции, рекомендации, технологические карты и т.д.); 

рецензии или отзывы на разработанные для реализации целей 

наставничества методических материалов; публикации (ссылки 

на публикации), подтверждающие эффективную и регулярную 

работу по сопровождению педагогов ОО педагогом-наставником; 

- благодарственные письма, копии приказов о поощрении и 

премировании за наставничество; отзывы наставляемых, 

результаты анкетирования, тестирования, интервьюирования и 

других форм исследований по данному направлению 

профессиональной деятельности педагога-наставника;  

- количество успешно реализованных ИОМ, 

персонализированных программ наставничества (позитивная 

От 0 до 10 баллов 

 

 

 

 

От 0 до 3 баллов 

 

 

От 0 до 2 баллов 

 

 

 

 

 

От 0 до 20 баллов (в 

зависимости от количества и 

качества представленных 

ИОМ, персонализированных 

программ наставничества или 

дорожных карт)  

От 0 до 20 баллов за каждую 

публикацию методических 

материалов (при условии 

наличия рецензий/отзывов/, 

подтверждающих качество 

разработанных материалов) 

 

2 балла за каждый документ, 

не более 5 документов 

 

 

 

От 0 до 10 баллов 

 



динамика числа наставляемых, преодолевших профессиональные 

дефициты на основе учета количества успешно реализованных 

ИОМ, персонализированных программ наставничества). 

 

 

 

Максимальное количество баллов по критерию: 75 баллов 

3 Распространение авторских 

подходов и методических разработок 

в области наставнической 

деятельности в образовательной 

организации 

- раздел самоанализа, в котором представлена система работы по 

распространению опыта в области наставнической деятельности в 

образовательной организации и перечень выступлений 

аттестуемого с обобщением опыта работы. Оценивается 

систематическое транслирование опыта эффективной (в том числе 

инновационной) наставнической деятельности аттестуемого, 

внедрение авторских (или адаптированных с учетом особенностей 

наставляемых и условий ОО) методических наработок 

аттестуемого в других образовательных организациях;  

- благодарственные письма, сертификаты, справки, 

подтверждающие транслирование опыта наставнической 

деятельности аттестуемым; 

 

 

 

 

- отзывы коллег (в том числе из других образовательных 

учреждений) об эффективности авторских подходов и 

методических разработок аттестуемого в области наставнической 

деятельности; приказы, протоколы и пр., подтверждающие 

деятельность педагога-наставника по распространению опыта и 

авторских методических материалов; 

- документы, подтверждающие активное участие педагога-

наставника в создании и деятельности ассоциаций и 

профессиональных сообществ педагогов-наставников;  

- динамика числа педагогов, желающих продолжить работу в 

качестве наставника в своей образовательной организации или 

вовлеченных в практику наставничества. 

От 0 до 10 баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Каждое выступление на 

уровне ОО – 3 балла; на 

муниципальном уровне - 5 

баллов; на региональном 

уровне - 7 баллов; на 

федеральном уровне – 10 

баллов. 

От 0 до 20 баллов 

 

 

 

 

 

От 0 до 10 баллов  

 

 

От 0 до 5 баллов 

  

Максимальное количество баллов по критерию: 70 баллов 

4 Содействие в подготовке 

педагогических работников, в том 

числе из числа молодых 

специалистов, к участию в 

конкурсах профессионального 

- самоанализ результатов деятельности по подготовке педагогов 

образовательной организации к участию в профессиональных 

конкурсах, в том числе через реализацию ИОМ и 

персонализированных программ наставничества (представлена 

система индивидуально-ориентированной подготовки педагогов 

От 0 до 20 баллов 

 

 

 

 



(педагогического) мастерства ОО к участию в конкурсе под руководством аттестуемого);  

- отзывы коллег, в том числе молодых специалистов, и 

администрации об эффективности подготовки к участию в 

конкурсах;   

- результаты профессиональных достижений педагогических 

работников, сопровождаемых наставником, в конкурсах разного 

уровня (в динамике не менее, чем за два года, отражена 

позитивная динамика роста профессиональной компетентности и 

успешности наставляемых педагогов в конкурсах на разных 

уровнях); 

- дипломы, сертификаты и наградные документы, 

подтверждающие успехи в конкурсной деятельности 

наставляемых аттестуемым. 

 

От 0 до 2 баллов за каждый 

отзыв, не более 5 отзывов 

 

От 0 до 10 баллов  

 

 

 

 

 

Призовое место наставляемого 

на уровне ОО – 5 баллов; на 

муниципальном уровне - 10 

баллов; на региональном 

уровне - 15 баллов; на 

федеральном уровне – 20 

баллов 

Максимальное количество баллов по критерию: 60 баллов 

 

Минимальное количество баллов для установления квалификационной категории «педагог-наставник» - 200 баллов 

Максимальное количество баллов для установления квалификационной категории «педагог-наставник» - 245 баллов 

 



 
Приложение 1.11. 

к Положению об экспертных группах 

аттестационной комиссии Департамента 

образования и науки города Севастополя 

 

 

 

Перечень показателей профессиональной деятельности педагогического работника  

для установления соответствия квалификационной категории 

 «Педагог-методист» 

 

№ Показатели Документы, подтверждающие выполнение показателя Оценка в баллах 

1 Руководство методическим 

объединением педагогических 

работников образовательной 

организации и активное участие в 

методической работе 

образовательной организации 

Документы, подтверждающие систематическую и эффективную 

работу:  

- приказы; 

- положение о методическом объединении; 

- планы работы МО за последние два года; 

- протоколы заседаний методических объединений 

образовательной организации; 

- раздел самоанализа, в котором: 

представлена система методической работы под руководством 

аттестуемого в образовательной организации;  

отражены современные формы методической работы; 

отмечена роль в деятельности и обеспечении взаимодействия 

предметных, межпредметных и метапредметных методических 

объединений, ассоциаций, профессиональных сообществ на 

муниципальном (региональном) уровнях с представлением 

подтверждающих документов за анализируемый период (справки, 

благодарственные письма и др.);  

- отчеты о работе или аналитические справки, результаты 

тестирования, анкетирования о результативности работы 

методического объединения; 

- наградные документы; 

- другое. 

От 0 до 10 баллов - на уровне 

образовательной организации 

От 11 до 20 баллов – на 

муниципальном уровне 

От 21 до 30 баллов - на 

региональном уровне 

Баллы суммируются 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальное количество баллов по критерию: 50 баллов 

2 Руководство разработкой 

(совершенствованием, адаптацией) 

- перечень учебно-методической, программной документации, 

разработанной под руководством или при участии аттестуемого; 

От 0 до 2 баллов 

 



программно-методического 

сопровождения образовательного 

процесса, в том числе методического 

сопровождения реализации 

инновационных образовательных 

программ и проектов в 

образовательной организации 

- ссылки на публикации (печатные издания, сайты, сетевые 

сообщества и др.), подтверждающие разработку и внедрение 

программных и методических материалов (под руководством 

аттестуемого); рецензии или отзывы, подтверждающие высокое 

качество программно-методических материалов; наградные 

документы за разработки программно-методических материалов 

при участии или под руководством аттестуемого; приказы о 

рабочих (творческих группах) под руководством аттестуемого, 

созданных для разработки учебно-методической и программной 

документации 

- другое. 

От 0 до 20 баллов - за каждую 

публикацию (при условии 

наличия рецензий/отзывов 

/наградных подтверждающих 

качество разработанных 

материалов)  

Баллы суммируются 

Максимальное количество баллов по критерию: 60 баллов 

3 Методическая поддержка 

педагогических работников 

образовательной организации при 

подготовке к участию в 

профессиональных конкурсах 

- самоанализ результатов деятельности по методическому 

сопровождению педагогов образовательной организации с целью 

их участия в профессиональных конкурсах; 

- дипломы, сертификаты и наградные документы, подтверждающие 

успехи профессиональной деятельности, в том числе участия в 

конкурсах сопровождаемых педагогов. 

 

От 0 до 2 баллов 

Победы педагогов, 

сопровождаемых педагогом-

методистом в профессиональ-

ных конкурсах: на уровне ОО 

– 3 балла; на муниципальном 

уровне – 7 баллов; на 

региональном уровне – 15 

баллов; на федеральном 

уровне – 20 баллов 

Максимальное количество баллов по критерию: 50 баллов 

4 Участие в методической поддержке 

(сопровождении) педагогических 

работников образовательной 

организации, направленной  на их 

профессиональное развитие, 

преодоление профессиональных 

дефицитов 

- самоанализ результатов деятельности по методическому 

сопровождению педагогов образовательной организации с целью 

их участия в профессиональных конкурсах и преодоления 

профессиональных дефицитов и профессионального развития 

(представлена система индивидуально-ориентированного 

методического сопровождения педагогических работников 

образовательной организации с участием педагога-методиста); 

- дорожная карта (план, индивидуальный образовательный 

маршрут сопровождаемого педагога и др.) методического 

сопровождения педагогических работников; 

 

- отзывы коллег, администрации (результаты опросов, 

анкетирования и т.д.);  

- ссылки на электронные ресурсы (сайт, сетевые сообщества, чаты 

и т.д.), созданные аттестуемым с целью информирования, 

От 0 до 10 баллов 

 

 

 

 

 

 

От 5 до 15 баллов за каждый 

ИОМ (дорожную карту), 

разработанный при участии 

педагога-методиста  

2 балла за отзыв (не более 5 

отзывов) 

2 балла за электронный ресурс  

 



руководства и методической поддержки педагогических 

работников образовательной организации; 

- результаты достижений сопровождения аттестуемым 

педагогических работников по итогам выявленных 

профессиональных дефицитов (в динамике, не менее, чем за два 

года); 

- дипломы, сертификаты и наградные документы, подтверждающие 

успехи профессиональной деятельности методической 

направленности, в том числе сопровождаемых аттестуемым 

педагогов. 

 

 

От 0 до 5 баллов за каждого 

сопровождаемого педагога 

 

 

От 0 до 3 баллов за каждого 

сопровождаемого педагога 

Максимальное количество баллов по критерию: 60 баллов 

5 Передача опыта  по применению в 

образовательной организации 

авторских учебных и (или) учебно-

методических разработок 

- документы, подтверждающие факт распространения собственного 

педагогического опыта (публикации работ, открытых мероприятий, 

участия в конференциях, семинаров с докладами и т.п. (справки, 

сертификаты, наградные документы, ссылки на сайт, публикации, 

другое); 

 

 

- отзывы коллег и администрации о применении авторских 

учебных и (или) учебно-методических разработок, транслируемых 

и (или разработанных при участии, под руководством 

аттестуемого); рецензии на авторские учебные и (или учебно-

методические разработки), разработанные при участии (под 

руководством) аттестуемого;  

- документы, подтверждающие участие аттестуемого в экспертной 

деятельности (справки, сертификаты, наградные документы, 

приказы и т.п.); 

- результаты независимой экспертизы через систему 

дополнительного профессионального образования, в том числе на 

базе региональных (стажировочных) площадках. 

От 0 до 20 баллов: на уровне 

образовательной организации 

– 5 баллов; на муниципальном 

уровне – 10 баллов; на 

региональном уровне - 15 

баллов; на федеральном 

уровне – 20 баллов 

От 2 до 5 баллов за каждый 

отзыв/рецензию о внедрении 

авторских учебных и учебно-

методических разработок в 

других образовательных 

организациях (не более 5) 

От 0 до 10 баллов  

 

 

От 0 до 10 баллов 

  

Максимальное количество баллов по критерию: 50 баллов 

      

 Минимальное количество баллов для установления квалификационной категории «педагог-методист» - 210 баллов 

 Максимальное количество баллов для установления квалификационной категории «педагог-методист» - 270 баллов 

 


